
 

 

 
ATA DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000034/23 
PREGÃO PRESENCIAL N. 14/2023 
PROCESSO ADM. N. 329/2023 
SESSÃO: 1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
TOPOGRAFIA 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE TOPOGRAFIA 
 
Na data de 23 de março de 2023, às 08:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Diego Vido Gomes;  Membro: Miryã Buragosque Silva 
e Membro: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em 
epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Reaberta a sessão, oportuno esclarecer que constatou-se a presença do seguinte representante 
comercial/proponente, segue lista de credenciado abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

65685 
Sim 

PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 
ELORICLEY SANTOS JUNIOR 

 
376.448.738-05 

37.750.954/0001-21 
44.905.808 

Não 

 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme sessão de licitação realizada em 06 de março de 2023, fica mantida a lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
027.007.505 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE TOPOGRAFIA ELABORANDO 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO  
AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL JOSE 
FERREIRA NETO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
PRE 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 65685 PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA  5.120,50 5.120,50 Classificado    
S 

Item 
2 
Classif. 

Código 
027.007.504 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE TOPOGRAFIA ELABORANDO 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO NAS 
VIAS DA CIDADE 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
PRE 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 65685 PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA  9.509,50 9.509,50 Classificado    
S 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme sessão de licitação realizada em 06 de março de 2023, segue rodada de lances realizada: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
027.007.505 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE TOPOGRAFIA 
ELABORANDO LEVANTAMENTO 
PLANIALTIMETRICO  AMPLIAÇÃO DO 
ESTÁDIO MUNICIPAL JOSE FERREIRA 
NETO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PRE 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 



 

 

  65685 PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 0,00 5.120,50 Finalizado             
  65685 PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 3,33 4.950,00 Negociado              
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
027.007.504 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
SERVIÇO DE TOPOGRAFIA 
ELABORANDO LEVANTAMENTO 
PLANIALTIMETRICO NAS VIAS DA 
CIDADE 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
PRE 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  65685 PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 0,00 9.509,50 Finalizado             
  65685 PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 3,04 9.220,00 Negociado              
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. Conforme sessão de licitação 
realizada em 06 de março de 2023, as ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

027.007.505 
65685 

SERVIÇO DE TOPOGRAFIA ELABORANDO LEVANTAMENTO 
PLANIALTIMETRICO  AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 
JOSE FERREIRA NETO 
PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 

PRE 
4.950,00 

1 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

2 
 

027.007.504 
65685 

SERVIÇO DE TOPOGRAFIA ELABORANDO LEVANTAMENTO 
PLANIALTIMETRICO NAS VIAS DA CIDADE 
PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 

PRE 
9.220,00 

1 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

 
HABILITAÇÃO 
 
Conforme sessão inicial de 06/03/2023, foi concedido o prazo para apresentação de entrega da Certidão 
Municipal do Edital. Nesse sentido, houve a efetiva entrega da certidão dentro de sua validade.. 
Ato contínuo, ante os documentos e diligências apresentados, opino pelo prosseguimento quanto a 
habilitação. 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
65685 PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA  ELORICLEY SANTOS 

JUNIOR 
Habilitado        

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão 
ãs empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
65685 

027.007.505 
 

SERVIÇO DE TOPOGRAFIA ELABORANDO LEVANTAMENTO 
PLANIALTIMETRICO  AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 
JOSE FERREIRA NETO 
PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 

PRE 
Sim 

1 
 

2 
65685 

027.007.504 
 

SERVIÇO DE TOPOGRAFIA ELABORANDO LEVANTAMENTO 
PLANIALTIMETRICO NAS VIAS DA CIDADE 
PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 

PRE 
Sim 

1 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s)  
representante(s) presente(s). 
 



 

 

ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

65685 
Código 

PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 
CNPJ: 37.750.954/0001-21 
R SEBASTIAO TEIXEIRA, 110 BLOCO 1 - 
RESIDENCIAL RUBI, LIMEIRA - SP, CEP: 13481-257 
Telefone: (19) 3713-6820 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 027.007.505 SERVIÇO DE TOPOGRAFIA ELABORANDO 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO  AMPLIAÇÃO 
DO ESTÁDIO MUNICIPAL JOSE FERREIRA NETO 

PRE 1 4.950,00 4.950,00 

2 027.007.504 SERVIÇO DE TOPOGRAFIA ELABORANDO 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO NAS VIAS DA 
CIDADE 

PRE 1 9.220,00 9.220,00 

  Total do Proponente    14.170,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          03/02/2023 
DEFERIMENTO 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Miryã Buragosque Silva 
CPF.: 481.036.638-32 
RG.: 601001928 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ELORICLEY SANTOS JUNIOR 

 



 

 

CPF.: 376.448.738-05 
RG.: 44.905.808 
Empresa: PONTO E BASE CONSTRUCOES LTDA 
 


